2470 de obiecto formali, prorsus est idem cum fine. Et ideo quaestio est nulla.

7. *An scientia practica et speculativa differant ex parte finis scientis, an ex parte finis scientiae.* Ex his quae dicta sunt de practico et speculativo in communi colligitur, 1.^o, resolutio illius quaestionis, an scientia practica et speculativa differant ex fine scientis an vero ex [fine] ipsius scientiae.

2475

Multi enim putant nullum esse habitum practicum absque fine scientis, ut Soncinas, 6 *Metaphysicae*, q. 4;³⁶² Iavellus, q. 5,³⁶³ quibus videtur favere D. Thomas, 1 p., q. 14, a. 16; et q. 79, a. 2.

2480 Dicendum est tamen habitum ex se habere quod sit practicus vel speculativus, neque finis scientis potest variare huiusmodi rationem in habitibus, ut scientia qua cognoscitur Deus / cum proprietatibus suis speculativa est, / alias [vana] esset divisio scientiarum in practicas et speculativas, nam quaelibet posset fieri practica vel speculativa iuxta placitum addiscentis illam, quod est ridiculum.

2485

Et ratio a priori est, nam habitus practicus dicitur qui est directivus operationis. Quod vero actu non dirigat propter intentionem scientis, per accidens est, neque mutat naturam illius, sicut regula semper manet, quamvis ea non utatur ad regulandum.

2490 Ita Caietanus, 1 p., q. 14, a. 16;³⁶⁴ Ferrariensis, 3 *Contra [Gentes]*, cap. 2; Soto, q. 4 [*Prooemiali*] *Logicae*.³⁶⁵

2495 Verum est tamen quod si finis scientis faciat ipsum mutare modum acquisitionis scientiae, facit etiam operationem et habitum esse practicum, non quidem per se, sed per accidens [et occasionaliter], ut si quis acquirat scientiam de re operabili, non animo operandi illam, sed [tantum] animo cognoscendi naturam illius, procedit speculativo modo. Qui vero addiscit animo operandi, procedit modo practico. Et haec cognitio erit practica et illa speculativa. Quod quidem ex fine scientis ortum habuit occasionaliter, formaliter tamen id habent ex

7 2473 his... sunt S, dictis PL 2475 ex fine... vero SP, om. L 2475 fine PL, parte S
 2477 nullum S, non PL 1478-2479 videtur SL, videntur P 2483 est add. quantumlibet ipse sciens finem aliquem extrinsecum per illam sibi proponat acquirendum (Ib.) L 2483 vana PL, bona [!] S 2488 neque S, et non P
 2489 quamvis SL, licet quis P 2489ea S, illa P 2490 Gentes PL, om. S
 2491 Prooemiali P, proemali S 2494 et occasionaliter PL, om. S 2496 tantum P, om. S 2496 procedit SL, procedet P, add. ex accidenti L 2497 Qui vero SL, quando P 2499 formaliter SP, om. L

7. ¿Difieren la ciencia práctica y la especulativa por razón del fin que persigue el esciente, o por razón del fin que persigue la ciencia? De la investigación anterior sobre la práctica y la especulación queda resuelto el problema de si la ciencia práctica y especulativa difieren por el fin del esciente o más bien por el fin de la ciencia misma.